



# Diário Oficial Eletrônico

## Município de Nova Santa Bárbara – Paraná

### **CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal**

Edição N° 2276 – Nova Santa Bárbara, Paraná.

QUINTA-FEIRA, 11 de AGOSTO de 2022

#### **PODER EXECUTIVO**

Ano VIII

IMPrensa Oficial –  
Lei n° 660, de 02 de  
abril de 2013.

Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida

#### **I - Atos do Poder Executivo**

Edição: 2276/2022-[01] - Data 11/08/2022

#### **EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO**

Referente ao Contrato n° 49/2022.

REF.: Dispensa Eletrônica n° 15/2022.

**PARTES:** Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa **ADRIANA VON STEIN 78451230997**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 42.947.067/0001-88, com endereço à Rua Doutor Alberto Romi, 105 - CEP: 86060390 - Bairro: Jardim Alvorada, Londrina/PR.

**OBJETO:** Prestação de serviços na área de psicologia, para avaliações psicoeducacionais/psicopedagógicas.  
**VALOR DO ADITIVO:** R\$ 1.499,95 (um mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos).

**SECRETARIA:** Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

**DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO:** 11/08/2022.

**Jozias Piza de Moraes**

Prefeito em Exercício

Edição: 2276/2022-[02] - Data 11/08/2022

#### **EXTRATO 4° TERMO DE ADITIVO**

Referente ao Contrato n° 73/2018.

REF.: Pregão Presencial n.º 45/2018.

**PARTES:** Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa **BIO RESÍDUOS TRANSPORTES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.680.158/0001-61, sediada em Cianorte, Estado do Paraná, sito à Rua Abrão Nacles, nº 514, Parque Industrial e Comercial Abrão Nacles, CEP 87207-500.

**OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos da saúde.

**VALOR DO ADITIVO:** R\$ 3.028,11 (três mil, vinte e oito reais e onze centavos), totalizando R\$ 36.337,32 (trinta e seis mil, trezentos e trinta e sete reais e trinta e dois centavos).

**PRAZO DO ADITIVO:** Por mais 12 (doze) meses, ou seja, até **10/08/2023**.

**SECRETARIA:** Secretaria Municipal de Saúde.

**RECURSOS:** Secretaria Municipal de Saúde.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

**DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO:** 11/08/2022.

**Jozias Piza de Moraes**

Prefeito em Exercício

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 117/2022 – PMNSB**  
**REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 32/2022 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de cestas básicas emergenciais e kits de materiais de higiene e limpeza, para atender famílias em situação de vulnerabilidade social.**

**VALIDADE DA ATA: De 11/08/2022 a 10/08/2023.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: MR OLIVEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA**

CNPJ sob nº. 37.516.954/0001-61

Rua Barão de Antonina, 401 - CEP: 86210000 - Bairro: Centro, Jataizinho/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 003 - Lote 003	1	4470	Creme dental com flúor e cálcio. Embalagem com 90 gr.	free dent free dent	UN	300,00	1,51	453,00
LOTE: 003 - Lote 003	2	5640	Desinfetante líquido 1 litros Para uso em geral de lavanda c/ ação germicida/bactericida. Comp.: cloreto de alquil dimetil e didecil benzil amônio, emulsificante, coadjuvantes, conservante, perfume, corante e água. Composição deverá estar na embalagem	alpes alpes	FR	300,00	3,10	930,00
LOTE: 003 - Lote 003	3	399	Detergente líquido neutro concentrado 500 ml Para lavagem manual de louças em cozinhas, registro Ministério da Saúde. Composição: Alquil benzeno sulfonado de sódio linear, alquil bezeno sulfonato de trietanolamina, lauril éster sulfato de sódio, sulfato de magnésio, EDTA, corante, perfume e água, Contém tensoativo biodegradável. Frasco inquebrável/transparente, bico dosador	simbel simbel	UN	300,00	1,40	420,00
LOTE: 003 - Lote 003	4	6677	Escova dental adulto, macia, no mínimo de 20 cerdas cores variadas tipo comum, modelo anatômico.	dental k dental k	UN	300,00	2,05	615,00
LOTE: 003 - Lote 003	5	9092	Papel higiênico folha dupla neutro, cor branca rolo com mínimo de 30 metros. Pacote com 4 rolos.	sirius sirius	PCTE	300,00	2,65	795,00
LOTE: 003 - Lote 003	6	6665	Sabão de coco em barra com 5 unidades de 200gr	alpes alpes	PCTE	300,00	5,11	1.533,00
LOTE: 003 - Lote 003	7	6655	Sabão em pó, com alvejante e perfume FLORAL, biodegradável para limpeza em geral. Embalagem de 900gr a 1000 gr.	qualipel qualipel	CX	300,00	5,46	1.638,00
LOTE: 003 - Lote 003	8	439	Sabonete sólido para higiene pessoal com no mínimo 90 gramas.	vida vida	UN	600,00	1,86	1.116,00
<b>TOTAL</b>								<b>7.500,00</b>

**Jozias Piza de Moraes**  
Prefeito em Exercício

Edição: 2276/2022-[04] - Data 11/08/2022

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 118/2022 – PMNSB**  
**REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de cestas básicas emergenciais e kits de materiais de higiene e limpeza, para atender famílias em situação de vulnerabilidade social.**

**VALIDADE DA ATA: De 11/08/2022 a 10/08/2023.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA**

CNPJ sob nº. 37.974.794/0001-02

Rua Ranulfo Vilela, 103 - CEP: 86300000 - Bairro: Jardim Seminário, Cornélio Procopio/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 002 - Lote 002	1	3966	Achocolatado em pó instantâneo o rótulo deve possuir todas as informações nutricionais, modo de preparo, validade e data de produção, indicações de consumo e conservação. A quantidade indicada deve ser exatamente a medida. Composição: Açúcar, Cacau em pó, Maltodextrina, Sal refinado, soro de leite em pó, aromatizantes, vitaminas A, C e D e vitaminas do complexo B e estabilizante lecitina de soja. Isento de gorduras trans, farinha, sujidades e materiais estranhos. Porção 20g (2 colheres de sopa) = Valor Energético 80 kcal. Embalagem de lata ou pote plástico 400 gramas.	APTI	UN	300,00	5,79	1.737,00
LOTE: 002 - Lote 002	2	9551	Açúcar Cristal 2 kg Açúcar obtido da cana de açúcar, cristal; com aspecto, cor, cheiro próprios e sabor doce; com teor sacarose mínimo de 99,3% P/P, admitindo umidade máxima de 0,3% P/P; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; acondicionado em plástico atóxico.	DOCESU CAR	PCTE	300,00	7,50	2.250,00
LOTE: 002 - Lote 002	3	9592	Arroz Agulhinha tipo 1 longo fino Com laudo de classificação constando umidade máxima 14% e quebrados até 9,5%, embal. polietileno atóxico, transparente c/ 2 kg, Características Físicas, Químicas, Biológicas e da embalagem devem obedecer a legislação Vigente.	CAJUEIRO	PCTE	300,00	7,50	2.250,00
LOTE: 002 - Lote 002	4	692	Bolacha (biscoito) doce sabor maisena Pacote de 400 gramas Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico,	MY BIT	UN	300,00	4,00	1.200,00

			açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, amido, sal, estabilizante lectina se soja, fermentos químicos ( bicarbonado de amônia e de sódio), acidulante, ácido láctico, aromatizante e melhorador de farinha protease, (INS 1101 i)					
LOTE: 002 - Lote 002	5	691	Bolacha (biscoito) salgado água e sal Pacote com 400 gramas Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal (soja palma), amido, extrato de malte, açúcar invertido, sal, fermento biológico, fermento químico, bicarbonato de sódio, (INS 500 ii), acidulante, ácido láctico (INS 270), melhoradores de farinha protease, (INS 1101 i) metabissulfito de sódio (INS 223), enzima xilanase.	MY BIT	UN	300,00	4,00	1.200,00
LOTE: 002 - Lote 002	6	3660	Café, de primeira linha, em pó homogêneo, torrado moído TRADICIONAL, FORTE ou EXTRAFORTE, com padrão de qualidade global. Embalagem a vácuo, SENDO EMBALAGEM DUPLA PROTEÇÃO, EXTERNA TIPO CAIXA contendo todas as informações do produto. Embalagem de 500 gr.	FRUTO DE MINAS	PCTE	300,00	13,00	3.900,00
LOTE: 002 - Lote 002	7	788	Extrato de tomate, concentrado, tradicional. Embalagem lata de 340 gr	XAVANTE	UN	300,00	4,00	1.200,00
LOTE: 002 - Lote 002	8	764	Feijão tipo 1 Isento de materiais terrosas, parasitas detritos animais ou vegetais e odores estranhos bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, c/ 1 kg.	PIRATELO	PCTE	300,00	8,00	2.400,00
LOTE: 002 - Lote 002	9	3666	Fubá de milho amarelo Isento de materiais terrosas, parasitas detritos animais ou vegetais e odores estranhos bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, c/ 1 Kg.	AGROBAL	PCTE	300,00	4,00	1.200,00
LOTE: 002 - Lote 002	10	728	Leite em pó, integral, instantâneo Sem adição de açúcar e soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Embalagem de papel metalizada, peso líquido de 400 gr.	DANKY	PCTE	300,00	15,80	4.740,00
LOTE: 002 - Lote 002	11	799	Macarrão Ave Maria Com ovos, vitaminado, composto de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas. embalado em pacotes com 500 gr. A composição centesimal aproximada deverá ser: proteínas = 12,5g; lipídios =2g; e glicídios =73g	ROSANE	PCTE	300,00	4,00	1.200,00

LOTE: 002 - Lote 002	12	7164	Margarina COM SAL, produzida exclusivamente de gordura vegetal sem gordura trans, c/ no mínimo 80% de lipídios, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Pote c/ 500 gramas	DORIAN A	UN	300,00	7,00	2.100,00
LOTE: 002 - Lote 002	13	3668	Óleo de soja. Embalagem PET contendo 900ml.	COAMO	EMB	300,00	8,40	2.520,00
<b>TOTAL</b>								<b>27.897,00</b>

**Jozias Piza de Moraes**  
Prefeito em Exercício

Edição: 2276/2022-[05] - Data 11/08/2022

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 58/2022**

**REF.: Tomada de Preços Nº 7/2022**

**PARTES:** O Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa **CARLOS VALDECI BARBOSA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 27.016.837/0001-85, com endereço à Rua Principal, SN - CEP: 84280000 - Bairro: Espigão Bonito, Curiúva/PR.

**OBJETO:** Contratação de empresa para execução de serviços, com fornecimento de materiais, para reforma dos Prédios do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS e Espaço Conviver.

**VALOR TOTAL:** R\$ 176.741,75 (cento e setenta e seis mil, setecentos e quarenta e um reais e setenta e cinco centavos).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 360 (trezentos e sessenta) dias, contados a partir da assinatura, ou seja, até **05/08/2023**.

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 240 (duzentos e quarenta) dias, contados a partir da emissão da ordem de serviços.

**SECRETARIA:** Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos.

**RECURSOS:** Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO:** 11/08/2022.

**Jozias Piza de Moraes**  
Prefeito em Exercício

**REF.: Dispensa Eletrônica n° 12/2022**

**PARTES:** O Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa **ALINE Y HATTORI ENGENHARIA AMBIENTAL**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 46.082.734/0001-68, com endereço à Avenida São Paulo, 1000 - CEP: 86300000 - Bairro: Centro, Cornélio Procópio/PR.

**OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviços de profissional em Engenharia Ambiental.

**VALOR TOTAL:** R\$ 4.085,00 (quatro mil e oitenta e cinco reais), mensais, totalizando R\$ 16.340,00 (dezesesseis mil, trezentos e quarenta reais).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 04 (quatro) meses, contados a partir da assinatura, ou seja, até 10/12/2022.

**SECRETARIA:** Secretaria Municipal de Obras.

**RECURSOS:** Secretaria Municipal de Obras.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO:** 11/08/2022.

**Jozias Piza de Moraes**  
Prefeito em Exercício

**SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO****MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA**

Por meio desta, o **SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE**, nos termos do art. 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados em relação à contratação direta, por meio de dispensa de licitação, para os seguintes serviços abaixo, visando selecionar a proposta mais vantajosa: 04 unidades de Reagente DPD Líquido Cloro Livre Para 100 Testes – Solução Indicadora DI-DPD, Solução Tampão de Fosfato DI-STH; 01 unidade Reagente Spadns Para Fluoretos- Frasco 500 MI; 01 unidade Solução Tampão Buffer Ph 4,00 – Frasco 500 MI; 01 unidade Solução Tampão Buffer Ph 7,00 – Frasco 500 MI; 01 Kit De Tiosulfato Sódio 10 Mg – Frasco 150 MI; 01 Kit Substrato cromogênico, com resultados confirmativos para presença de coliformes totais em 24 horas pelo desenvolvimento de coloração amarela e resultados positivos para e-coli em água tratada; 01 unidade Padrão de cor- aparelho Policontrol - modelo aqua color cor; 01 unidade Padrão de Cloro- aparelho Del Lab - modelo DLA-CL; 01 unidade Padrão de Flúor - aparelho Del Lab - modelo DLA-FL; 01 unidade Padrão de Turbidez - aparelho Del Lab - modelo DLT- W –V; 01 Caixa de Luva Latex tamanho Médio – caixa com 100 un.

A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de proposta devidamente encaminhada até o dia 16/08/2022 para o e-mail [samaensb@onda.com.br](mailto:samaensb@onda.com.br) e [daicetostisamae@hotmail.com](mailto:daicetostisamae@hotmail.com) ou Whatsap (43) 991167962

Marcos Barbosa dos Santos  
Setor de Licitações

**SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO**  
**MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA**

Por meio desta, o **SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE**, nos termos do art. 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados em relação à contratação direta, por meio de dispensa de licitação, para os seguintes serviços abaixo, visando selecionar a proposta mais vantajosa: Serviço de Confecção de Uniformes para os funcionários do Samae:

05 Calças 67% Algodão e 33% poliéster, com bolso, passador e zíper com logomarca do SAMAE, no bolso traseiro. Cor (**azul escuro**). **Tamanho N° 42; 04** Calças 67% Algodão e 33% poliéster, com bolso, passador e zíper com logomarca do SAMAE no bolso traseiro. cor (**azul escuro**). **Tamanho N° 44; 03** Camisas social, M/L, 60% algodão e 40% poliéster, com bolso masculina, com logomarca do SAMAE no bolso, cor (**Azul Claro**). **Tamanho G; 02** Camisas social, M/L, 60% algodão e 40% poliéster, com bolso masculina, com logomarca do SAMAE no bolso, cor (**Azul Claro**). **Tamanho GG; 06** Camisas social M/C, 60% algodão e 40% poliéster, com bolso masculina, com logomarca do SAMAE no bolso, cor (**Azul Claro**). **Tamanho G; 04** Camisas M/C, 60% algodão e 40% poliéster, com bolso masculina, com logomarca do SAMAE no bolso, cor (**Azul Claro**). **Tamanho GG; 03** Camisas M/C, 65% poliéster + 35% Viscose (Tipo Polo) Masculina, com logomarca do SAMAE no bolso, Confeccionada, cor **Verde Claro(erva doce)**. **Tamanho M; 04** Camisas M/C 65% poliéster + 35% Viscose (Tipo Polo) Feminina, com logomarca do SAMAE no bolso, cor **Verde Claro (erva doce)**. **Tamanho M; 05** Camisas M/C 65% poliéster + 35% Viscose (Tipo Polo)feminina, com logomarca do SAMAE no bolso cor Verde Claro (**erva doce**). **Tamanho G3; 01** Blusa de inverno forrada e com zíper(masculina), em Tecido Attivitá Santista, Cor: (preto). Com logomarca do SAMAE. Tamanho G; **01** Blusa de inverno forrada e com zíper(masculina), em Tecido Attivitá Santista, Cor: (preto). Com logomarca do SAMAE. Tamanho GG; **02** Avental De Frente, Confeccionado Em Tecido Attivitá Santista, Cor: (preto). Com logomarca do SAMAE no peito.

A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de proposta devidamente encaminhada até o dia 16/08/2022 para o e-mail [samaensb@onda.com.br](mailto:samaensb@onda.com.br) e [daicetostisamae@hotmail.com](mailto:daicetostisamae@hotmail.com) ou Whatsapp (43) 991167962

\_\_\_\_\_  
Marcos Barbosa dos Santos  
Setor de Licitações

**II – Atos do Poder Legislativo**

Não há publicações para a presente data.

**III – Publicidade**

Não há publicações para a presente data.

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 9556108000160-AC SERASA- Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online>